
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

Atos: 141 a 318/2017 – IEP Campus Rio Paranaíba 
 

O Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário 

Oficial da União de 27/06/2017 e considerando a competência delegada pela 
Resolução 04/2014/CONSU, resolve: 
 

ATO 141/2017/CRP/IEP, DE 07/07/2017 - 1 - Designar os docentes: LUCAS 
MARTINS GUIMARÃES, matrículas  11223-2/UFV e 2034142/SIAPE, MÁRCIO 

SANTOS SOARES, MATRÍCULAS 10420-5/UFV E 1833400-1/SIAPE e RAIANE 
RIBEIRO MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 

dos docentes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. 2 – Designar o docente: 
THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-3/SIAPE, para 

atuar como orientador dos docentes do referido Instituto. 3 –  Revogar o Ato nº 
150/2016/CRP/IEP, de 13/05/2016. 
 

ATO 142/2017/CRP/IEP, DE 07/07/2017 - 1 – Designar os docentes: MARIA 
CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE, 

FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-
6/SIAPE e THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-
6/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Pesquisa do 

Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus UFV de Rio Paranaíba. 2  –  
Revogar o Ato nº 206/2016/CRP/IEP, de 08/08/2016. 
 
ATO 143/2017/CRP/IEP, DE 07/07/2017 - Designar os membros da Banca 
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na área de 

Ergonomia, Engenharia de Segurança do Trabalho, Projeto de Trabalho, 
Projeto de Fábrica e Gestão da Inovação Tecnológica, conforme Edital de 

Seleção 55/2017, com a seguinte composição: Titulares: 1.Raiane Ribeiro 
Machado, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE (Presidente); 2.Igor dos 
Santos, matrículas 12072-3/UFV e 2248726/SIAPE; 3.Simone Rodrigues Campos 

Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE. Suplentes: 1.Lillian do 
Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE 2.Fátima Machado de 

Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE. 
 

ATO 144/2017/CRP/IEP, DE 07/07/2017 - Designar os membros da Banca 
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na área de 
Programação de Computadores, Programação Web, Estrutura de Dados, 

Sistemas de Informação e afins, conforme Edital de Seleção 59/2017, com a 
seguinte composição: Titulares: 1.Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-

4/UFV e 2205218/SIAPE (Presidente); 2.Guilherme de Castro Pena, matrículas 
11881-8/UFV e 1145693/SIAPE; 3.Tácito Trindade de Araújo Tiburtino Neves, 



matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE. Suplentes: 1. Adriana Zanella 

Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE. 2. João Fernando Mari, 
matrículas 8884-6/UFV e 1675742-7/SIAPE. 
 
ATO 145/2017/CRP/IEP, DE 12/07/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I, da disciplina ECV 155  – 
Resistência dos Materiais II, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Edital 
04/2017 de 13 de março de 2017. Presidente: Leonardo Carvalho Mesquita, 

matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE. Membros: 1.Rafael Cavalcante Soto, 
matrículas 12312-9/UFV e 2346833/SIAPE. 2.Wender Henrique de Sousa Silva, 

matrículas 123145-/UFV e 2350918/SIAPE. 
 
ATO 146/2017/CRP/IEP, DE 12/07/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I, da disciplina ECV 230 - 
Estática, Campus UFV de Rio Paranaíba, conforme Edital 04/2017 de 13 de março 

de 2017. Presidente: Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864/SIAPE. Membros: 1.Rafael Cavalcante Soto, matrículas 12312-9/UFV e 
2346833/SIAPE. 2.Wender Henrique de Sousa Silva, matrículas 123145-/UFV e 

2350918/SIAPE. 
 

ATO 147/2017/CRP/IEP, DE 19/07/2017 - Designar os membros da Banca 
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na área de Física I, 
Física II, Física III, Física Básica, Laboratório de Física I e Laboratório de 

Física II, conforme Edital de Seleção 61/2017, com a seguinte composição: 
Titulares: 1.Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/SIAPE 

(Presidente); 2.Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-
3/SIAPE; 3.Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV e 2034094/SIAPE. 
Suplentes: 1. Frederico Garcia Pinto, matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE; 

2. Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. 
 

ATO 148/2017/CRP/IEP, DE 08/08/2017 - Designar os membros da Banca 
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na área de 
Estruturas de Concreto Armado, Resistência dos Materiais, Teoria das 

Estruturas e Mecânica para Engenheiros, conforme Edital de Seleção 
70/2017, com a seguinte composição: Titulares: 1.Simone Rodrigues Campos 

Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE (Presidente); 2.Leonardo 
Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE; 3.Maria Cláudia 

Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE. Suplentes: 
1.Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-
7/SIAPE; 2.Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. 
 
ATO 149/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - O Chefe do Instituto de Ciências 

Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
27/06/2017 e considerando a competência delegada pela Resolução 

04/2014/CONSU, resolve: 1 – Reconhecer a nomeação e o exercício do(a) 
professor(a) Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e 2205218/SIAPE, 

como coordenador(a) da disciplina  SIN 081 -  TUTORIA EM PROGRAMAÇÃO I, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 150/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - O Chefe do Instituto de Ciências 
Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário Oficial da União de 



27/06/2017 e considerando a competência delegada pela Resolução 

04/2014/CONSU, resolve: 1 – Reconhecer a nomeação e o exercício do (a) professor 
(a) ADRIANA ZANELLA MARTINHAGO, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE, 

como coordenador (a) da disciplina CRP 292 - INTRODUÇÃO À INFORMÁTICA, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 151/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e 

2205218/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 110 - PROGRAMAÇÃO, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 152/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) IRIS FABIANA DE BARCELOS TRONTO, matrículas 

8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 130  - 
INTRODUÇÃO À LÓGICA, no primeiro semestre letivo de 2017. 
 
ATO 153/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) JOÃO FERNANDO MARI, matrículas 8884-6/UFV e 

1675742-7/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 131 - INTRODUÇÃO À 
TEORIA DA COMPUTAÇÃO, no primeiro semestre letivo de 2017. 
 
ATO 154/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) PEDRO MOISES DE SOUSA, matrículas 11618-1/UFV e 

1006462/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 132  - MATEMÁTICA  
DISCRETA, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 155/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) GUILHERME DE CASTRO PENA, matrículas 11881-

8/UFV e 1145693/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 141 - 
 COMPUTAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 156/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) TACITO TRINDADE DE ARAUJO TIBURTINO NEVES, 

matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 
143-LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 157/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - O Chefe do Instituto de Ciências 

Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
27/06/2017 e considerando a competência delegada pela Resolução 

04/2014/CONSU, resolve: 1 – Reconhecer a nomeação e o exercício do (a) professor 
(a) GUILHERME DE CASTRO PENA, matrículas 11881-8/UFV e 1145693/SIAPE, como 

coordenador (a) da disciplina SIN 211 - ESTRUTURA DE DADOS, no primeiro 
semestre letivo de 2017. 
  

ATO 158/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) ADRIANA ZANELLA MARTINHAGO, matrículas 10339-

X/UFV e 1526339-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 222  - 
FUNDAMENTOS DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, no primeiro semestre letivo de 
2017. 
  
ATO 159/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) TÁCITO TRINDADE DE ARAÚJO TIBURTINO NEVES, 



matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN-

251 ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 160/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) ADRIANA ZANELLA MARTINHAGO, matrículas 10339-

X/UFV e 1526339-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 320  - 
LABORATÓRIO DE BANCO DE DADOS, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

 
 

ATO 161/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) GUILHERME MENDONCA FREIRE, matrículas 11620-
3/UFV e 2081632/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 321-  

ENGENHARIA DE SOFTWARE II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 162/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) GUILHERME DE CASTRO PENA, matrículas 11881-
8/UFV e 1145693/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 343 - 

 DESAFIOS DE PROGRAMAÇÃO, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 163/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) GUILHERME MENDONCA FREIRE, matrículas 11620-
3/UFV e 2081632/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 351 - 

 SISTEMAS OPERACIONAIS, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 164/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) JOÃO FERNANDO MARI, matrículas 8884-6/UFV e 
1675742-7/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 392 - INTRODUÇÃO AO 

PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGEM, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 165/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) PEDRO MOISES DE SOUSA, matrículas 11618-1/UFV e 
1006462/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 394 - INTRODUÇÃO A 

JOGOS DIGITAIS, no primeiro semestre letivo de 2017. 
 

ATO 166/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) IRIS FABIANA DE BARCELOS TRONTO, matrículas 

8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 422 - 
 QUALIDADEDE SOFTWARE, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 167/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) TÁCITO TRINDADE DE ARAÚJO TIBURTINO NEVES, 

matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 
490 - ACOMPANHAMENTO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, no primeiro 
semestre letivo de 2017. 
  
ATO 168/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) IRIS FABIANA DE BARCELOS TRONTO, matrículas 
8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 492 - 
 TOPICOS ESPECIAIS II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 169/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) TÁCITO TRINDADE DE ARAÚJO TIBURTINO NEVES, 



matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 

498 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 170/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) TÁCITO TRINDADE DE ARAÚJO TIBURTINO NEVES, 

matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina SIN 
499 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II, no primeiro semestre letivo de 
2017. 
  
ATO 171/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - Designar os docentes abaixo 

relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Romério Anacleto Damasceno, matrícula 1533/UFV. Presidente: 
Tacito Trindade de Araujo Tiburtino Neves, matrículas 11080-9/UFV e 

1986652/SIAPE. Membros: 1– Leandro Henrique Furtado Pinto Silva, matrículas 
12306-4 /UFV e 2342913 /SIAPE; 2 – Mariana Alves Pereira, matrículas 12287-4 

/UFV e 2328705 /SIAPE. 
 
ATO 172/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - Designar os docentes abaixo 

relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Thiago Henrique Ferreira, matrícula 2770/UFV. Presidente: Tacito 

Trindade de Araujo Tiburtino Neves, matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE. 
Membros: 1– Leandro Henrique Furtado Pinto Silva, matrículas 12306-4 /UFV e 
2342913 /SIAPE; 2 – Mariana Alves Pereira, matrículas 12287-4 /UFV e 2328705 

/SIAPE. 
 

ATO 173/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso da discente Cleyciane Araújo Maciel, matrícula 2775/UFV. Presidente: Pedro 

Moises de Sousa, matrículas 11618-1/UFV e 1006462/SIAPE. Membros: 1– William 
Chaves de Souza Carvalho (membro externo); 2 – Ana Beatriz dos Santos Carvalho 

(membro externo). 
 
ATO 174/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - Designar os docentes abaixo 

relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Henrique Daniel Cavalcanti Silva, matrícula 2482/UFV. 

Presidente: Guilherme Mendonça Freire, matrículas 11620-3/UFV e 
2081632/SIAPE. Membros: 1– Pedro Moises de Sousa, matrículas 11618-1/UFV e 

1006462/SIAPE; 2 –Leandro Henrique Furtado Pinto Silva, matrículas 12306-4 /UFV 
e 2342913 /SIAPE. 
 

ATO 175/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Kelvin Mendes Itaboray, matrícula 2720/UFV. Presidente: Adriana 
Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE. Membros: 1– 
William Chaves de Souza Carvalho (membro externo); 2 – Ana Beatriz dos Santos 

Carvalho (membro externo). 
 

ATO 176/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Thales Fernandes Morais, matrícula 2332/UFV. Presidente: 

Marcos Paulo de Oliveira Loureiro, matrículas 11165-1/UFV e 2448358/SIAPE. 
Membros: 1.Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-

6/SIAPE; 2.Fernanda Santiago Chaves Soares, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-



6/SIAPE. 3.Maria Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-0/UFV e 

2077693/SIAPE. 
 

ATO 177/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso da discente Luciana Rodrigues de Almeida Costa, matrícula 2310/UFV. 
Presidente: Igor dos Santos, matrículas 12072-3/UFV e 2248726/SIAPE. 
Membros: 1– Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 

2147772/SIAPE; 2 – Raiane Ribeiro Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 
1578190-1/SIAPE. 
 
ATO 178/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso da discente Daiane Pereira de Araújo, matrícula 598/UFV. Presidente: Igor 
dos Santos, matrículas 12072-3/UFV e 2248726/SIAPE. Membros: 1– Lillian do 

Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE; 2 – Raiane Ribeiro 
Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE. 
 

 
ATO 179/2017/CRP/IEP, DE 11/08/2017 - Designar os docentes abaixo 

relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso da discente Izabella Henrique de Freitas, matrícula 1896/UFV. Presidente: 
Igor dos Santos, matrículas 12072-3/UFV e 2248726/SIAPE. Membros: 1– Lillian do 

Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE; 2 – Raiane Ribeiro 
Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE. 
 
ATO 180/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), das disciplinas 

CRP 201 - FÍSICA I e CRP 208 - FÍSICA BÁSICA Campus UFV Rio Paranaíba, 
conforme Edital 04/2017 de 13 de março de 2017. Presidente: Pablo Damasceno 

Borges, matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/SIAPE. Membros: 1.Martin Jesus 
Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV e 2034094/SIAPE. 2.João Alfredo Costa de 
Campos Melo Júnior, matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE. 
 
ATO 181/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina SIN 
130 – INTRODUÇÃO À LÓGICA Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 

04/2017 de 13 de março de 2017. Presidente: Iris Fabiana de Barcelos Tronto, 
matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE. Membros: 1. Pedro Moises de Sousa, 
matrículas 11618-1/UFV e 1006462/SIAPE. 2. Rafael Sampaio Rocha Machado, 

matrículas 12040-5/UFV e 2244765/SIAPE. 
 

ATO 182/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina SIN 
132 – MATEMÁTICA DISCRETA Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 

04/2017 de 13 de março de 2017. Presidente: Iris Fabiana de Barcelos Tronto, 
matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE. Membros: 1. Guilherme Mendonça 

Freire, matrículas 11620-3/UFV e 2081632/SIAPE. 2. Pedro Moises de Sousa, 
matrículas 11618-1/UFV e 1006462/SIAPE. 
 

ATO 183/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

QAM 138 – FUNDAMENTOS DE QUÍMICA ORGÂNICA Campus UFV Rio 



Paranaíba, conforme Edital 06/2017 de 12/03/2017. Presidente: Sidney Xavier 

Dos Santos, Matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE. Membros: 1. Márcio Santos 
Soares, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE. 2. Vânia Maria Moreira 

Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE. 
 

ATO 184/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
CRP 191 – CÁLCULO I Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 07/2017 de 

14/03/2017. Presidente: Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 
1797181-3/SIAPE. Membros:1.Rodrigo Silva Gonzalez, matrículas 10300-4/UFV e 

1805136-0/SIAPE. 2. Gerson Fernandes da Silva, matrículas 10485-X/UFV e 
1490623-9/SIAPE. 

 

ATO 185/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

CRP 298 – GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR Campus UFV Rio 
Paranaíba, conforme Edital 07/2017 de 14/03/2017. Presidente: Vagner 
Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. Membros: 

1.Miguel Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE. 2. Gerson 
Fernandes da Silva, matrículas 10485-X/UFV e 1490623-9/SIAPE. 

 
ATO 186/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

CRP 192 INICIAÇÃO Á ESTATÍSTICA Campus UFV Rio Paranaíba, conforme 
Edital 09/2017 de 16/03/2017. Presidente: Éder Matsuo, matrículas 11201-

1/UFV e 2025937/SIAPE. Membros: 1.Hernani Martins Júnior, matrículas 10293-
8/UFV e 1796760-3/SIAPE. 2.Vinícius Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 
2899102/SIAPE. 

 
ATO 187/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
CRP 199 – CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL, Campus UFV Rio Paranaíba, 
conforme Edital 09/2017 de 14/03/2017. Presidente: Rodrigo Silva Gonzalez, 

matrículas 10300-4/UFV e 1805136-0/SIAPE. Membros: 1. Gerson Fernandes da 
Silva, matrículas 10485-X/UFV e 1490623-9/SIAPE. 2.Vagner Rodrigues de Bessa, 

matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. 
 

ATO 188/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina SIN 
211 – ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS, Campus UFV Rio Paranaíba, 

conforme Edital 09/2017 de 14/03/2017. Presidente: Gilberto Viana de 
Oliveira, 12176-2/UFV E 2291395/SIAPE. Membros: 1.Mariana Alves Pereira, 

matrículas 12287-4 /UFV e 2328705 /SIAPE. 2. Guilherme de Castro Pena, 
matrículas 11881-8/UFV e 1145693/SIAPE. 

 

ATO 189/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

ECV 112 – DESENHO TÉCNICO I, e  ECV 204 – DESENHO ARQUITETÔNICO, 
Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 14/2017 de 23/03/2017. 
Presidente: Áurea Dayse Cosmo da Silva, matrículas 12309-9/UFV e 

2344095/SIAPE. Membros: 1.Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV 
e 2248864/SIAPE. 2.Maria Claudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 

2034474/SIAPE. 



 

ATO 190/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

CRP 204 – FÍSICA III, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 19/2017 de 
28/03/2017. Presidente: Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 

1338959-1/SIAPE. Membros:1. Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-
0/UFV e 2034094/SIAPE; 2.João Alfredo Costa de Campos Melo Júnior,  matrículas 
8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE. 

 
ATO 191/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
ECV 220 – CIÊNCIAS AMBIENTAIS, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 
19/2017 de 28/03/2017. Presidente: Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, 

matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE. Membros: 1 .Maria Cláudia Sousa 
Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE; 2. Rejane Nascentes, 

matrículas 10037-4/UFV e 1563279/SIAPE. 
 
ATO 192/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
CRP 192 – INICIAÇÃO À ESTATÍSTICA, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme 

Edital 21/2017 de 30/03/2017. Presidente: Éder Matsuo, matrículas 11201-
1/UFV e 2025937/SIAPE. Membros: 1.Hernani Martins Júnior, matrículas 10293-
8/UFV e 1796760-3/SIAPE; 2.Vinícius Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 

2899102/SIAPE. 
 

 
ATO 193/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

QAM 138 – FUNDAMENTOS DE QUÍMICA ORGÂNICA, Campus UFV Rio 
Paranaíba, conforme Edital 22/2017 de 30/03/2017. Presidente: Geraldo 

Humberto Silva, matrículas 11488-X/UFV e 1527075/SIAPE. Membros: 1.Marcio 
Santos Soares, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE; 2.Vania Maria Moreira 
Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE. 

 
ATO 194/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
ECV 340 –MECÂNICA DOS SOLOS I e ECV 345 – MECÂNICA DOS SOLOS II, 

Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 25/2017 de 04/04/2017. 
Presidente: Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279/SIAPE. 
Membros: 1.Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 

2034474/SIAPE; 2.Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 
2034142/SIAPE. 

 
ATO 195/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina SIN 

110 - PROGRAMAÇÃO, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 25/2017 de 
04/04/2017. Presidente: Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e 

2205218/SIAPE. Membros: 1.Guilherme de Castro Pena, matrículas 11881-8/UFV e 
1145693/SIAPE;  2.Tácito Trindade de Araújo Tiburtino Neves, matrículas 11080-
9/UFV e 1986652/SIAPE. 

 
ATO 196/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 



ECV 351 – HIDRÁULICA I, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 27/2017 

de 06/04/2017. Presidente: Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, 
matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE. Membros: 1.Maria Cláudia Sousa 

Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE; 2.Lucas Martins Guimarães, 
matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. 

 
ATO 197/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

ENP 371 – ENGENHARIA ECONÔMICA, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme 
Edital 29/2017 de 10/04/2017. Presidente: Fátima Machado de Souza Lima, 

matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE. Membros: 1.Raiane Ribeiro Machado 
Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE; 2.Lillian do Nascimento Gambi, 
matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE. 

 
ATO 198/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
QAM 102 –  QUÍMICA FUNDAMENTAL, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme 
Edital 30/2017 de 18/04/2017. Presidente: Jairo Tronto, matrículas 8683-

5/UFV e 1584780-5/SIAPE. Membros: 1.Frederico Garcia Pinto, matrículas 10085-
4/UFV e 1737791-1/SIAPE; 2.Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 

2026082/SIAPE. 
 

ATO 199/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
QAM 214 – QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA, Campus UFV Rio Paranaíba, 

conforme Edital 32/2017 de 03/05/2017. Presidente: Fernanda Santiago 
Chaves Soares, matrículas 10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE. Membros: 1.Sidney 
Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE; 2.Carla Maíra Bossu, 

matrículas 12175-4/UFV e 2294905/SIAPE. 
 

ATO 200/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Tutor Nível I (bolsista), da disciplina 
QAM138 – Fundamentos de Química Orgânica, Campus UFV Rio Paranaíba, 

conforme Edital 02/2017 de 13/03/2017. Presidente: Vânia Maria Moreira 
Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE. Membros: 1.Sidney Xavier dos 

Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE; 2.Márcio Santos Soares, 
matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE. 
 
ATO 201/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Tutor Nível I (bolsista), da disciplina 

QAM101 – Química Geral, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 03/2017 
de 17/03/2017. Presidente: Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV 

e 3459218-3/SIAPE. Membros: 1.Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-
9/UFV e 2446284-8/SIAPE; Carla Maíra Bossu, matrículas 12175-4/UFV e 
2294905/SIAPE. 
 
ATO 202/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Tutor Nível I (bolsista), da disciplina 
CRP191/CRP199 – Cálculo I / Cálculo Diferencial e Integral, Campus UFV Rio 
Paranaíba, conforme Edital 04/2017 de 20/03/2017. Presidente: Miguel Junior 

Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE. Membros: 1.Gerson Fernandes 
da Silva, matrículas 10485-X/UFV e 1490623-9/SIAPE; 2.Vagner Rodrigues de Bessa, 

matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. 



 

ATO 203/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Tutor Nível I (bolsista), da disciplina 

CRP191/CRP199 – Cálculo I / Cálculo Diferencial e Integral, Campus UFV Rio 
Paranaíba, conforme Edital 07/2017 de 04/07/2017. Presidente: Vagner 

Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. Membros: 
1.Miguel Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE; 2.Felipe Galvão 
Rafael Magalhães, matrículas 12133-9/UFV e 2272924/SIAPE. 
 
ATO 204/2017/CRP/IEP, DE 16/08/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Tutor Nível I (bolsista), da disciplina SIN 
110 –  PROGRAMAÇÃO, Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 08/2017 de 
04/07/2017. Presidente: Guilherme de Castro Pena, matrículas 11881-8/UFV e 

1145693/SIAPE. Membros: 1.Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e 
2205218/SIAPE;  2.Tácito Trindade de Araújo Tiburtino Neves, matrículas 11080-

9/UFV e 1986652/SIAPE. 
 
ATO 205/2017/CRP/IEP, DE 23/08/2017 - Designar os membros da Banca 

Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na área de 
Transportes, Geologia de Engenharia e Mecânica dos Solos, conforme Edital 

de Seleção 77/2017, com a seguinte composição: Titulares: 1.Lucas Martins 
Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE (Presidente); 2.Leonardo 
Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE; 3.Simone Rodrigues 

Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE. Suplentes: 1. Maria 
Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE, 2.Frederico 

Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE. 
 

ATO 206/2017/CRP/IEP, DE 23/08/2017 - 1 - Designar os docentes: LUCAS 

MARTINS GUIMARÃES, matrículas  11223-2/UFV e 2034142/SIAPE, MÁRCIO 
SANTOS SOARES, MATRÍCULAS 10420-5/UFV E 1833400-1/SIAPE e RAIANE 

RIBEIRO MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 
dos docentes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. 2 – Designar o docente: 

SIDNEY XAVIER DOS SANTOS, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE, para 
atuar como orientador dos docentes do referido Instituto. 3 –  Revogar o Ato nº 

141/2017/CRP/IEP, de 07/07/2017. 
 

ATO 207/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) LUCAS MARTINS GUIMARÃES, matrículas 11223-2/UFV 
e 2034142/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 100 - INTRODUÇÃO À 

ENGENHARIA CIVIL, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 208/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) LUCAS MARTINS GUIMARÃES, matrículas 11223-2/UFV 
e 2034142/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 317 – PAVIMENTAÇÃO , 

no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 209/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) LUCAS MARTINS GUIMARÃES, matrículas 11223-2/UFV 
e 2034142/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 320 -TRANSPORTES, no 

primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 210/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 



exercício do (a) professor (a) Áurea Dayse Cosmo da Silva, matrículas 12309-9/UFV 

e 2344095/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 110 - GEOMETRIA 
DESCRITIVA, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 211/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Áurea Dayse Cosmo da Silva, matrículas 12309-9/UFV 
e 2344095/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 112 - DESENHO TÉCNICO 
I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 212/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Áurea Dayse Cosmo da Silva, matrículas 12309-9/UFV 
e 2344095/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 204 - DESENHO 
ARQUITETÔNICO, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 213/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Wender Henrique de Sousa Silva, matrículas 123145-
/UFV e 2350918/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 155 - 
RESISTÊNCIAS DOS MATERIAIS II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 214/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Wender Henrique de Sousa Silva, matrículas 123145-
/UFV e 2350918/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 377 - TEORIA DAS 
ESTRUTURAS II,  no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 215/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV 
e 1765402-8/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 310 - FUNDAMENTOS 
DE CARTOGRAFIA E TOPOGRAFIA, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 216/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV 
e 1765402-8/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 499-
GEOPROCESSAMENTO, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 217/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) REJANE NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e 
1563279/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 340 -MECÂNICA DOS 

SOLOS I,  no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 218/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) FREDERICO CARLOS MARTINS DE MENEZES FILHO, 
matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina 

ECV 351 - HIDRÁULICA I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 219/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) FREDERICO CARLOS MARTINS DE MENEZES FILHO, 
matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina 

ECV 220- CIÊNCIAS AMBIENTAIS, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 220/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) FREDERICO CARLOS MARTINS DE MENEZES FILHO, 
matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina 

ECV 358- SISTEMAS DE ESGOTOS, no primeiro semestre letivo de 2017. 



  

ATO 221/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-

6/UFV e 2034474/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 360 - MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 222/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-

6/UFV e 2034474/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 371 - 
CONSTRUÇÃO CIVIL II,  no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 223/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-

6/UFV e 2034474/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 460 - PATOLOGIA 
NAS OBRAS, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 224/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-

6/UFV e 2034474/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 401 - TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 225/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Rafael Cavalcante Soto, matrículas -9/UFV e 

2346833/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 380 - CONCRETO ARMADO 
I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 226/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) DIOGO SOARES RESENDE, matrículas 12406-0/UFV e 

2384628/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 390 - ELETROTÉCNICA E 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 227/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Rafael Cavalcante Soto, matrículas -9/UFV e 

2346833/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 230 - ESTÁTICA, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 228/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a)Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 111 - FERRAMENTAS 
COMPUTACIONAIS, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 229/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a)Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 379 - ESTRUTURAS DE 
MADEIRA, no primeiro semestre letivo de 2017. 
 
ATO 230/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a)Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 472 - EDIFÍCIOS 
INDUSTRIAIS EM ESTRUTURA METÁLICA, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 231/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a)Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 



2248864/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 497 - ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 232/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-

4/UFV e 2147772/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 491 - TRABALHO 
DE CONCUSÃO DE CURSO, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 233/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) RAIANE RIBEIRO MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e 

1578190-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 100 - Introdução à 
Engenharia de Produção, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 234/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) RAIANE RIBEIRO MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e 

1578190-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 300 - Atividades 
Complementares, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 235/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) RAIANE RIBEIRO MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e 

1578190-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 315 - Planejamento e 
Controle da Produção I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 236/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) RAIANE RIBEIRO MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e 

1578190-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 325 - Gestão da Cadeia 
de Suprimentos, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 237/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) MARIA GABRIELA MENDONCA PEIXOTO, matrículas 

11577-0/UFV e 2077693/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 331 - 
Projeto de Produto II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 238/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) MARIA GABRIELA MENDONCA PEIXOTO, matrículas 

11577-0/UFV e 2077693/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 362 - 
Gestão da qualidade II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 239/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - O Chefe do Instituto de Ciências 
Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
27/06/2017 e considerando a competência delegada pela Resolução 

04/2014/CONSU, resolve: 1 – Reconhecer a nomeação e o exercício do (a) professor 
(a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE, 
como coordenador (a) da disciplina ENP 338 - Projetos Agroindustriais II, no primeiro 

semestre letivo de 2017. 
  

ATO 240/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-
4/UFV e 2147772/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 402 - Gestão 

estratégica da Produção, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 241/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 



exercício do (a) professor (a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-

4/UFV e 2147772/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 403 - 
Empreendedorismo para Engenharia, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 242/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-
4/UFV e 2147772/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 494 - Estágio 
Supervisionado, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 243/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-
4/UFV e 2147772/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 495 - Seminário de 
estágio, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 244/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-
4/UFV e 2147772/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 497 - Tópicos 
Especiais I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 245/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-
3/UFV e 1799017-6/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 312 - PESQUISA 
OPERACIONAL PARA ENGENHARIA II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 246/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-
3/UFV e 1799017-6/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 404 - 
Matemática discreta aplicada à engenharia, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 247/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Igor dos Santos, matrículas 12072-3/UFV e 
2248726/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 314 - GESTÃO DA 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 248/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Igor dos Santos, matrículas 12072-3/UFV e 
2248726/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 395 - Projeto de Fábrica, 

no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 249/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Igor dos Santos, matrículas 12072-3/UFV e 
2248726/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 341 - Engenharia de 

Segurança do Trabalho, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 250/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) FÁTIMA MACHADO DE SOUZA LIMA, matrículas 12335-
8/UFV e 2366198/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 350 - Sistemas de 

Produção, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 251/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) FÁTIMA MACHADO DE SOUZA LIMA, matrículas 12335-
8/UFV e 2366198/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 360 - Controle 

Estatístico da qualidade e de Processos, no primeiro semestre letivo de 2017. 



  

ATO 252/2017/CRP/IEP, DE 29/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) FÁTIMA MACHADO DE SOUZA LIMA, matrículas 12335-

8/UFV e 2366198/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ENP 371 - Engenharia 
Econômica, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 253/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 

1797181-3/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 091 - TUTORIA EM 
CÁLCULO I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 254/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 

1797181-3/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 191 - CÁLCULO I, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 255/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 

1797181-3/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 298 - GEOMETRIA 
ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 256/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Nilva Rodrigues Ribeiro, matrículas 8661-4/UFV e 

1512958-9/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 250 - CÁLCULO III, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 257/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) MIGUEL JUNIOR CEZANA, matrículas 10891-X/UFV E 

1581595/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 099 - TUTORIA EM 
CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 258/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) MIGUEL JUNIOR CEZANA, matrículas 10891-X/UFV E 

1581595/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 270 - CÁLCULO NUMÉRICO, 
no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 259/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Gerson Fernandes da Silva, matrículas 10485-X/UFV e 
1490623-9/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 205 - CÁLCULO II, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 260/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Rodrigo Silva Gonzalez, matrículas 10300-4/UFV e 
1805136-0/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 199 - CÁLCULO 
DEFERENCIAL E INTEGRAL, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 261/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 
1338959-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 201 - FISICA I, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 262/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 



1338959-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 208 - FÍSICA BÁSICA, no 

primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 263/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 

1338959-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 204 - FÍSICA III, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 264/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV 

e 2034094/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 202 - LABORATÓRIO 
FÍSICA I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 265/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV 

e 2034094/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 206 - LABORATÓRIO 
FÍSICA II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 266/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV 

e 2034094/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina CRP 203 - FISICA II, no 
primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 267/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, matrículas 

10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 214 - 
Química Analítica Quantitativa, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 268/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, matrículas 

10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 410 - 
Preparo de Amostras para Análise Elementar, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 269/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, matrículas 

10193-1/UFV e 1770052-6/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 490 - 
Atividades Complementares, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 270/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) MARCIO SANTOS SOARES, matrículas 10420-5/UFV e 

1833400-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 237- Química Orgânica 
Experimental II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 271/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) MARCIO SANTOS SOARES, matrículas 10420-5/UFV e 

1833400-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 132- Química Orgânica 
II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 272/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) VANIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-

6/UFV e 3459218-3/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 107 - 
Laboratório de Química Geral, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  



ATO 273/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) VANIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-
6/UFV e 3459218-3/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 498 - Trabalho 

de Conclusão de Curso, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 274/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) VANIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-
6/UFV e 3459218-3/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 236 - Química 

Orgânica IV, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 275/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) VANIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-
6/UFV e 3459218-3/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 138 - 

Fundamentos de Química Orgânica, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 276/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) SIDNEY XAVIER DOS SANTOS, matrículas 11191-
0/UFV e 2026082/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 311 - Métodos de 

Separação Ambiental, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 277/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Jairo Tronto, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-
5/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 102 - Química Fundamental, no 

primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 278/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Jairo Tronto, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-
5/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 252 - Mineralogia, no primeiro 

semestre letivo de 2017. 
  

ATO 279/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Éder Severino Xavier, matrículas 10349-7/UFV e 
1531139-5/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 154 -  Laboratório de 

Físico-química I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 280/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Éder Severino Xavier, matrículas 10349-7/UFV e 

1531139-5/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 151 - Físico-química I, 
no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 281/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Éder Severino Xavier, matrículas 10349-7/UFV e 

1531139-5/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 350 -Físico-química IV, 
no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 282/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Edgar Hernando Lizarazo Jaimes, matrículas 11980-

6/UFV e 22144660/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 120 - Química 
Inorgânica I, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 283/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-

9/UFV e 2446284-8/SIAPE, matrículas 11980-6/UFV e 22144660/SIAPE, como 



coordenador (a) da disciplina QAM 105 - Introdução à Química, no primeiro semestre 

letivo de 2017. 
  

ATO 284/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-

9/UFV e 2446284-8/SIAPE, matrículas 11980-6/UFV e 22144660/SIAPE, como 
coordenador (a) da disciplina QAM 101 - Química Geral, no primeiro semestre letivo 
de 2017. 
  
ATO 285/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 

exercício do (a) professor (a) Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-
9/UFV e 2446284-8/SIAPE, matrículas 11980-6/UFV e 22144660/SIAPE, como 
coordenador (a) da disciplina QAM 495 - Estágio Supervisionado, no primeiro 

semestre letivo de 2017. 
  

ATO 286/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Gilmar Gonçalves Ferreira, matrículas 11301-8/UFV e 
2034539/SIAPE, matrículas 11980-6/UFV e 22144660/SIAPE, como coordenador (a) 

da disciplina QAM456 - Tópicos em Química Computacional, no primeiro semestre 
letivo de 2017. 
  
ATO 287/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) Gilmar Gonçalves Ferreira, matrículas 11301-8/UFV e 

2034539/SIAPE, matrículas 11980-6/UFV e 22144660/SIAPE, como coordenador (a) 
da disciplina QAM153 - Físico-Química II, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 288/2017/CRP/IEP, DE 31/08/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) GERALDO HUMBERTO SILVA, matrículas 11488-X/UFV 

e 1527075/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 139 - Laboratório de 
Química Orgânica, no primeiro semestre letivo de 2017. 
  
ATO 289/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Ana Luiza Barbosa Alcântara, matrícula 1734/UFV. Presidente: 
Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE. Membros: 

1– Áurea Dayse Cosmo da Silva, matrículas 12309-9/UFV e 2344095/SIAPE; 2 –
Diogo Soares Resende, matrículas 12406-0/UFV e 2384628/SIAPE. 
 
ATO 290/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Tatiane Gracielle Andrade Rezende, matrícula 1726/UFV. 
Presidente: Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 

2248864/SIAPE. Membros: 1– Áurea Dayse Cosmo da Silva, matrículas 12309-
9/UFV e 2344095/SIAPE; 2 –Diogo Soares Resende, matrículas 12406-0/UFV e 
2384628/SIAPE. 

 
ATO 291/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 

relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Suelem Teixeira Marques, matrícula 2254/UFV. Presidente: 
Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-8/SIAPE. 

Membros: 1– Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 
1776804-7/SIAPE; 2 – Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 

2034142/SIAPE. 



 

ATO 292/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Sarah Souza Silva, matrícula 2256/UFV. Presidente: Maria 
Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE. Membros: 1– 

Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-
7/SIAPE; 2 – Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864/SIAPE. 

 
 TO 293/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - O Chefe do Instituto de Ciências 

Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
27/06/2017 e considerando a competência delegada pela Resolução 

04/2014/CONSU, resolve: Designar os docentes abaixo relacionados como membros 
da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Natália Diniz 

de Oliveira, matrícula  2269/UFV. Presidente: Maria Cláudia Sousa Alvarenga, 
matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE. Membros: 1– Simone Rodrigues 
Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE; 2 – Áurea Dayse Cosmo 

da Silva, matrículas 12309-9/UFV e 2344095/SIAPE. 
 

ATO 294/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Luís Guilherme de Oliveira, matrícula 1755/UFV. Presidente: 

Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE. 
Membros: 1– Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-

8/SIAPE, 2 –Diogo Soares Resende, matrículas 12406-0/UFV e 2384628/SIAPE. 
 

ATO 295/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 

relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Guilherme Cordeiro, matrícula  1748/UFV. Presidente: Lucas 

Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. Membros: 1– 
Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-
7/SIAPE; 2 –Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 

2034474/SIAPE. 
 

ATO 296/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Fernanda Rocha Braes, matrícula 2161/UFV. Presidente: Lucas 
Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. Membros: 1– 
Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; 2 – Diego Librelon 

da Silva (membro externo). 
 

ATO 297/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Arthur Filipe Freire Gomes, matrícula 1716/UFV. Presidente: 

Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE. Membros: 
1– Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE; 2 

–Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. 
 
ATO 298/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 

relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Filipe Silveira Leão, matrícula 1720/UFV. Presidente: Leonardo 

Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE. Membros: 1– 



Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE; 2 –

Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. 
 

ATO 299/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Gabriela Brenda de Lima Ribeiro, matrícula  1737/UFV. 
Presidente: Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864/SIAPE. Membros: 1 –Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 

2034142/SIAPE, 2– Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 
1439426-2/SIAPE. 
 
ATO 300/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Lucas Henrique Silva Cabeceira, matrícula 2322/UFV. Presidente: 
Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE. Membros: 

1– Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE; 2 – 
Diogo Soares Resende, matrículas 12406-0/UFV e 2384628/SIAPE. 
 

ATO 301/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Rafael Almeida Nascimento, matrícula 1515/UFV. Presidente: 
Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE. Membros: 
1– Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE; 2 – 

Diogo Soares Resende, matrículas 12406-0/UFV e 2384628/SIAPE. 
 

ATO 302/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Lucas Henrique Batista de Souza Pontelo, matrícula 1706/UFV. 

Presidente: Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE. 
Membros: 1– Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-

8/SIAPE; 2 – Déborah Cristina Pimenta (membro externo). 
 
ATO 303/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 

relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Maria Carolina Borges Meneghin, matrícula 1751/UFV. 

Presidente: Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-
8/SIAPE. Membros: 1– Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 

2034142/SIAPE; 2 – Áurea Dayse Cosmo da Silva, matrículas 12309-9/UFV e 
2344095/SIAPE. 
 

ATO 304/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Gessica Faria Franco, matrícula 1197/UFV. Presidente: Vânia 
Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE. Membros: 1– 
Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE; 2 – MARLON 

CORREA PEREIRA, matrículas 8744-0 /UFV e 1640775/SIAPE. 
 

ATO 305/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Cecília Brito Vilani, matrícula 1197/UFV. Presidente: Jairo Tronto, 

matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE; Membros: 1–  Frederico Garcia Pinto, 
matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE, 2 – Geraldo Humberto Silva, 

matrículas 11488-X/UFV e 1527075/SIAPE. 



 

ATO 306/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Josiane Abadia Resende de Souza, matrícula 2858/UFV. 
Presidente: Geraldo Humberto Silva, matrículas 11488-X/UFV e 1527075/SIAPE; 

Membros: 1–  Danubia Aparecida Costa Nobre, CPF.: 061.833.686-95; 2 – Vania 
Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE. 
 

ATO 307/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Bruno Viotti de Melo, matrícula 2407/UFV. Presidente: Gilmar 
Gonçalves Ferreira, matrículas 11301-8/UFV e 2034539/SIAP; Membros: 1–  Miguel 
Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE; 2 – Sidney Xavier dos 

Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE. 
 

ATO 308/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Laís Brandão Nunes, matrícula 2406/UFV. Presidente: Márcio 

Santos Soares, matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE; Membros: 1–  Liliane 
Evangelista Visotto, matrículas 10222-9/UFV e 1773287/SIAPE; 2 -  Sidney Xavier 

dos Santos, matrículas 11191-0/UFV e 2026082/SIAPE. 
 
ATO 309/2017/CRP/IEP, DE 04/09/2017 - Designar os docentes abaixo 

relacionados como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de 
Curso do discente Ana Rita de Oliveira, matrícula 2875/UFV. Presidente: Frederico 

Garcia Pinto, matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE; Membros: 1– Jairo 
Tronto, matrículas 8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE; 2 – Geraldo Humberto Silva, 
matrículas 11488-X/UFV e 1527075/SIAPE. 
 
ATO 310/2017/CRP/IEP, DE 22/09/2017 - Reconhecer a nomeação e o 

exercício dos (as) docentes abaixo relacionados, como orientadores (as) na 
elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia de Produção, 
para o segundo semestre letivo de 2017. Nomeados: 1.MARIA GABRIELA 

MENDONCA PEIXOTO, matrículas 11577-0/UFV e 2077693/SIAPE; 2.FÁTIMA 
MACHADO DE SOUZA LIMA, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE; 3.LILLIAN 

DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE; 4.RAIANE 
RIBEIRO MACHADO GOMES, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE; 5.IGOR 

DOS SANTOS, matrículas 12072-3/UFV e 2248726/SIAPE; 6.THIAGO HENRIQUE 
NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-6/SIAPE. 
 

ATO 311/2017/CRP/IEP, DE 22/09/2017 - Reconhecer a nomeação e o 
exercício dos (as) docentes abaixo relacionados, como orientadores (as) na 

elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, para o 
segundo semestre letivo de 2017. Nomeados: 1.Simone Rodrigues Campos Ruas, 
matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE; 2.Lucas Martins Guimarães, matrículas 

11223-2/UFV e 2034142/SIAPE; 3.Áurea Dayse Cosmo da Silva, matrículas 12309-
9/UFV e 2344095/SIAPE; 4. Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 

11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE; 5.Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-
1/UFV e 1765402-8/SIAPE; 6.Diogo Soares Resende, matrículas 12406-0/UFV e 
2384628/SIAPE; 7.Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 

2248864/SIAPE; 8. Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 
2034474/SIAPE. 
 



ATO 312/2017/CRP/IEP, DE 22/09/2017 - Reconhecer a nomeação e o 

exercício dos (as) docentes abaixo relacionados, como orientadores (as) na 
elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, para o 

segundo semestre letivo de 2015. Nomeados: 1.Frederico Carlos Martins de 
Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE; 2.Guilherme Leal 

Xavier, matrículas 11457-X e 1003603/SIAPE; 3.Lineker Max Goulart Coelho, 
matrículas 11678-5/UFV e 2095344/SIAPE; 4.Lucas Martins Guimarães, matrículas 
11223-2/UFV e 2034142/SIAPE; 5. Marcus Vinicius Sant'anna, matrículas 10238-

5/UFV e 2578019-3/SIAPE; 6. Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 
1563279/SIAPE; 7.Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 

1439426-2/SIAPE; 8.Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864/SIAPE; 9.Marilia Goncalves Marques, matrículas 11943-1/UFV e 
2188354/SIAPE; 10.Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 

1765402-8/SIAPE; 11.Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 
2034474/SIAPE. 
 
ATO 313/2017/CRP/IEP, DE 22/09/2017 - Reconhecer a nomeação e o 
exercício dos (as) docentes abaixo relacionados, como orientadores (as) na 

elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, para o 
segundo semestre letivo de 2016. Nomeados: 1.Frederico Carlos Martins de 

Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE; 2.Guilherme Leal 
Xavier, matrículas 11457-X e 1003603/SIAPE; 3.Lineker Max Goulart Coelho, 
matrículas 11678-5/UFV e 2095344/SIAPE; 4.Lucas Martins Guimarães, matrículas 

11223-2/UFV e 2034142/SIAPE; 5. Marcus Vinicius Sant'anna, matrículas 10238-
5/UFV e 2578019-3/SIAPE; 6. Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 

1563279/SIAPE; 7.Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 
1439426-2/SIAPE; 8.Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864/SIAPE; 9.Marilia Goncalves Marques, matrículas 11943-1/UFV e 

2188354/SIAPE; 10.Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 
1765402-8/SIAPE; 11.Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 

2034474/SIAPE. 
 
ATO 314/2017/CRP/IEP, DE 22/09/2017 - Reconhecer a nomeação e o 

exercício dos (as) docentes abaixo relacionados, como orientadores (as) na 
elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, para o 

primeiro semestre letivo de 2017. Nomeados: 1.Frederico Carlos Martins de 
Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE; 2.Guilherme Leal 

Xavier, matrículas 11457-X e 1003603/SIAPE; 3.Lineker Max Goulart Coelho, 
matrículas 11678-5/UFV e 2095344/SIAPE; 4.Lucas Martins Guimarães, matrículas 
11223-2/UFV e 2034142/SIAPE; 5. Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 

1563279/SIAPE; 6.Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864/SIAPE; 7.Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 

8.2034474/SIAPE; 8.Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 
1765402-8/SIAPE. 
 

ATO 315/2017/CRP/IEP, DE 22/09/2017 - 1 - Designar os membros para 
compor Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar para o discente 

Rafael Almeida Nascimento, matrícula 1515, na disciplina CRP 250 – Cálculo III. 
Presidente: Miguel Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE. 
Membros: 1 - Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-

3/SIAPE; 2 - Nilva Rodrigues Ribeiro, matrículas 8661-4/UFV e 1512958-9/SIAPE. 2 
– reconhecer o exercício de atuação da referida comissão no dia 21 de agosto de 

2017. 



 

ATO 316/2017/CRP/IEP, DE 22/09/2017 - 1 – Reconhecer a nomeação e o 
exercício do (a) professor (a) MÁRCIO SANTOS SOARES, matrículas 10420-5/UFV e 

1833400-1/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina QAM 098 - TUTORIA EM 
FUNDAMENTOS DE QUÍMICA ORGÂNICA, no primeiro semestre letivo de 2017. 
 
ATO 317/2017/CRP/IEP, DE 22/09/2017 - O Chefe do Instituto de Ciências 
Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
27/06/2017 e considerando a competência delegada pela Resolução 

04/2014/CONSU, resolve: 1 – Reconhecer a nomeação e o exercício do (a) professor 
(a) Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE, 
como coordenador (a) da disciplina QAM 095 - TUTORIA EM QUÍMICA GERAL, no 

primeiro semestre letivo de 2017. 
  

ATO 318/2017/CRP/IEP, DE 22/09/2017 - 1 – Designar o docente: Designar o 
docente: THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-
6/SIAPE, para atuar como Coordenador da Empresa Júnior do Curso de Engenharia 

de Produção da UFV - Campus Rio Paranaíba – Decisão: Consultoria Júnior, com 
mandato previsto para o período de 22 de setembro de 2017 a 30 de março de 

2018. 2 –  Revogar o Ato 205/2016/CRP/IEP, DE 05/08/2016. 
  
 

 
 

 
 
 

             
             

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Publique-se e cumpra-se. (a) Lucas Martins Guimarães, Chefe do Instituto 

de Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.  
 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

